

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

(一)中信建投证券股份有限公司(以下简称本公司或公司)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

(二)公司董事长刘成先生、总经理、主管会计工作负责人(代行)金剑华先生及会计机构负责人(会计主管人员)赵明先生保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

(三)第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元    币种：人民币										
项目	本报告期 (2025年7-9月)	上年同期 (2024年7-9月)		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末 (2025年1-9月)	上年同期 (2024年1-9月)		本报告期末比上年末增减变动幅度(%)		
		调整前	调整后			调整前	调整后			
		调整前	调整后			调整前	调整后			
营业收入	6,549,392.72	4,786,567.96	4,217,653.55	55.29	17,289,286.26	14,314,838.13	13,172,653.55	31.25		
营业成本	3,190,477.53	1,648,512.61	1,648,512.61	93.54	8,514,486,289.97	4,839,342,173.86	4,839,342,173.86	75.94		
归属于上市公司股东的净利润	2,580,105.36	1,439,674.37	1,439,674.37	79.21	7,088,639,471.04	4,297,351,482.78	4,297,351,482.78	64.95		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,575,262.19	1,432,088.71	1,432,088.71	79.83	7,046,706,193.83	4,263,602,853.39	4,263,602,853.39	65.28		
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用	57,951,521.12	18,169,674.51	18,169,674.51	218.95		
基本每股收益(元/股)	0.30	0.15	0.15	100.00	0.82	0.45	0.45	82.22		
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.15	0.15	100.00	0.82	0.45	0.45	82.22		
加权平均净资产收益率(%)	2.88	1.59	1.59	129.47	7.99	4.71	4.71	3.28		
本报告期末 (2025年9月30日)				上年度末 (2024年12月31日)		本报告期末比上年末 增减变动幅度(%)				
调整前				调整后						
总资产	662,757,008,402.98	566,418,217,793.53	566,418,217,793.53		566,418,217,793.53			17.01		
归属于上市公司股东的所有者权益	115,779,303,748.28	106,468,734,430.25	106,468,734,430.25		106,468,734,430.25			8.74		

追溯调整或重述的原因说明

中华人民共和国财政部因于2025年7月发布企业会计准则实施问答,对“企业在期货交易所场所通过频繁签订买实卖虚仓单的公司以赚取差价、不提取标准仓单对应的商品实物的“业务”的会计处理进行明确。公司已根据该实施问答进行会计处理,并对可比期间财务报表数据进行追溯调整。该会计处理对本集团合并财务报表无重大影响。

(二)母公司的净资产及风险控制指标

项目	本报告期末 (2025年9月30日)	上年度末 (2024年12月31日)
净资产	78,858,031,01.89	74,674,727,533.87
净资本	108,998,942,470.81	100,963,972,636.73
各项风险资本准备之和	33,078,648,717.30	35,686,666,715.86
风险覆盖率(%)	258.40	209.25
资本杠杆率(%)	13.33	15.78
流动性覆盖率(%)	306.52	423.36
净稳定资金率(%)	209.32	216.29
净资本/净资产(%)	72.38	73.86
净资本/负债(%)	23.77	25.30
净资本/风险资本准备(%)	32.86	34.47
受托管理证券及其衍生品/净资本(%)	19.99	24.22
受托管理证券及其衍生品/净资产(%)	326.94	306.33

注:中国证券监督管理委员会(以下简称中国证监会)于2024年9月修订了《证券公司风险控制指标计算标准规范》(证监会公告[2024]13号),新计算标准将于2025年1月1日实施。根据该规定,公司对2024年12月31日的净资产及各项风险控制指标进行重述。

(三)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

非经常性损益项目	本报告期末 (2025年7-9月)	年初至本报告期末 (2025年1-9月)	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	53,316.51	884,375.01	-
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	5,983,005.86	65,978,988.48	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,673,298.17	-	-
减:所得税影响额	1,084,892.44	14,249,323.23	-
少数股东权益影响额(税后)	-	-	-
合计	4,841,173.66	41,939,277.21	-

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用

(四) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

1.主要会计数据发生变动的情况、原因

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入-利息收入	58.29	
利息收入-年初至本报告期末	31.25	
营业成本-利息支出	93.54	
利润总额-年初至本报告期末	75.94	
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	79.21	主要是投资收益、手续费及佣金净收入增加
归属于上市公司股东的净利润-年初至本报告期末	64.95	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	79.83	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至本报告期末	64.28	
基本每股收益-本报告期	100.00	
基本每股收益-年初至本报告期末	82.22	
稀释每股收益-本报告期	100.00	
稀释每股收益-年初至本报告期末	82.22	主要是归属于上市公司股东的净利润增加。
加权平均净资产收益率-本报告期	上升1.29个百分点	
加权平均净资产收益率-年初至本报告期末	上升1.28个百分点	

注:“本报告期”指本报告期初至本季度末3个月时间,“报告期”指2025年9月30日。

2.主要报表科目发生变动的情况、原因

项目名称	本报告期末 (2025年9月30日)	上年度末 (2024年12月31日)	变动比例(%)	主要原因
货币资金	6,917,952,848.78	11,103,212,848.64	-37.49	主要是债券质押式回购逆回购到期、拆入资金集中到期归还
交易性金融资产	18,082,263,843.05	12,829,143,431.02	40.75	主要是国债逆回购持仓增加
贷款及贴现-工具投资	40,721,879,863.17	14,821,664,946.78	174.75	主要是其他权益工具投资规模增加
递延所得税资产	558,840,229.22	80,410,379.69	594.90	主要是可抵扣暂时性差异增加
短期借款	7,568,434,010.57	3,859,353,406.67	96.16	主要是信用借款增加
应付短期融资款	54,462,764,132.22	38,451,586,685.36	41.64	主要是发行收益凭证增加
拆入资金	6,101,496,461.12	800,037,361.12	662.65	主要是银行间拆入资金增加
拆出资金	6,776,087,134.43	4,072,192,134.43	66.46	主要是权益类衍生品资金负债增加
递延所得税负债	108,937,682.79	157,616,225.67	-30.38	主要是应纳税暂时性差异减少

项目名称	年初至本报告期末 (2025年1-9月)	年初至上年同期末 (2024年1-9月)	变动比例(%)	主要原因
手续费及佣金净收入	9,088,499,755.04	6,487,991,617.23	40.08	主要是经纪业务手续费及佣金净收入增加
利息净收入	67,037,122.03	447,768,814.95	50.32	主要是利息支出减少
投资收益	4,759,438,349.19	3,492,097,782.31	113.61	主要是交易性金融资产投资收益增加
公允价值变动损益	-604,876,519.64	1,833,427,270.04	-132.99	主要是衍生品金融工具公允价值变动影响
汇兑损益	6,153,413.28	74,456,055.02	-91.74	主要是汇率变动影响
资产处置损益	884,375.01	296,181.48	198.59	主要是非流动资产处置收益增加
税金及附加	102,300,413.72	70,066,772.91	45.86	主要是餐费摊销增加影响
信用减值损失	182,358,863.92	-128,822,307.10	不适用	主要是其他债权投资和融出资金减值准备增加
其他资产减值损失	3,730,610.76	13,985,870.92	-73.33	主要是计提资产减值损失减少
营业外支出	421,377,826.82	631,831,615.20	-33.31	主要是大宗商品贸易减少
其他业务收入	14,230,340.94	35,817,973.44	-60.27	主要是其他营业外支出减少
所获投资收益	1,415,285,363.76	533,610,951.20	165.23	主要是回购业务增加
经营活动产生的现金流量净额	57,951,521,124.99	18,169,674,519.47	218.95	主要是回购业务变动导致经营活动现金流增加
投资活动产生的现金流量净额	-40,963,886,551.38	2,063,530,837.31	-2,085.14	主要是理财产品赎回增加
筹资活动产生的现金流量净额	16,687,786,249.02	-3,080,730,201.85	不适用	主要是发行收益凭证、发行债券及短期融资款收到现金流入增加

二、股东信息

普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股		单位:股		单位:股	
报告期末普通股股东总数	118,395	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法处置情况
北京金融控股集团有限公司(注1)	国有法人	2,777,389,017	38.81	-	-
中汇金投资有限公司(注2)	国家	2,386,032,439	30.76	-	-
香港中央结算(代理人)有限公司其他(注3)	境外法人	816,037,828	10.52	-	未知
中国中金财富证券有限公司	国有法人	382,849,268	4.94	-	质押 146,401,000
西藏中金资管有限公司	国有法人	351,647,000	4.53	-	-
西藏融汇资管有限公司	境内非国有法人	109,556,553	1.41	-	质押 91,020,000
香港中央结算(注3)	境外法人	81,406,165	1.05	-	-
福建建安新天地旅游文化投资有限公司	境内非国有法人	38,861,000	0.50	-	质押 32,500,000
中信建投证券股份有限公司-国融中证金融证券交易型开放式指数证券投资基金	其他	33,565,963	0.43	-	-
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	22,276,668	0.29	-	-
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					

# 中信建投证券股份有限公司

## 2025 第三季度 报告

证券代码:601066

证券简称:中信建投

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
北京金融控股集团有限公司	2,777,389,017	人民币普通股	2,684,309,017
中汇金投资有限公司(代理人)有限公司其他(注3)	816,037,828	境外上市外资股	93,080,000
中央汇金资产管理有限责任公司	2,386,032,439	人民币普通股	2,386,032,439
香港中央结算(代理人)有限公司其他(注3)	816,037,828	境外上市外资股	81,407,165
中信建投证券股份有限公司	382,849,268	人民币普通股	382,849,268
中国中金财富证券有限公司	351,647,000	境外上市外资股	351,647,000
西藏融汇投资管理有限公司	109,556,553	人民币普通股	109,556,553
香港中央结算有限公司	81,406,165	人民币普通股	81,406,165
福建建安新天地旅游文化投资有限公司	38,861,000	人民币普通股	38,861,000
中国建设银行股份有限公司-国融中证金融证券交易型开放式指数证券投资基金	33,565,963	人民币普通股	33,565,963
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	22,276,668	人民币普通股	22,276,668

1.根据《中信证券股份有限公司2025年半年度报告》,中国中金财富证券有限公司持有中信建投证券股份有限公司股份比例超过5%,两者因而在关联方关系。2.公司自设立以来,西藏融汇投资管理有限公司与福建建安新天地旅游文化投资有限公司存在关联方关系。

注1:本公司“持股数量”包含北京金融控股集团有限公司(以下简称北京金融集团)持有的2,684,309,017股A股份和93,080,000股H股份。  
注2:香港中央结算(代理人)有限公司为H股非登记股东所持股份的名义持有人,上表示所持有为其代持的除北京金融集团以外的其他H股股份。  
注3:香港中央结算有限公司所持股份为沪股通非登记股东所持A股份。

注4:股东性质认定主要依据为中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记的信息类别,并综合参考其他公开披露资料。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
□适用√不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用□不适用

(一)债券发行情况

2025年第三季度,本公司共完成两期永续次级债券、一期短期公司债券、一期私募公司债券和一期科技创新债券的发行工作,规模合计人民币130亿元,发行情况如下:

1. 2025年7月,本公司在全国银行间债券市场发行面值人民币5亿元的科技创新债券“25中信建投科创债01”,债券期限5年,票面利率为1.76%。本期债券采用固定利率形式,单利按年计息,每年付息一次,为无担保债券。

2. 2025年7月,本公司面向专业投资者公开发行面值人民币30亿元的永续次级债券“25建投Y4”,以每5个计息年度为1个重定价周期,在每个重定价周期末,本公司有权选择将本期债券期限延长1个重定价周期(即顺延5年),或全额兑付本期债券。本期债券采用浮动利率形式,在债券存续的前5个计息年度内保持不变(为2.03%),自第6个计息年度起每5年重置一次票面利率,单利按年计息,在不行使递延支付利息权的情况下,每年付息一次,为无担保永续次级债券。

3. 2025年7月,本公司面向专业投资者公开发行面值人民币35亿元的短期公司债券,其中“25建投S2”发行规模为人民币15亿元,债券期限31天,票面利率为1.54%;“25建投S3”发行规模为人民币20亿元,债券期限65天,票面利率为1.54%。本期债券采用固定利率形式,到期一次还本付息,为无担保债券。

4. 2025年8月,本公司面向专业投资者公开发行面值人民币10亿元的永续次级债券“25建投Y5”,以每5个计息年度为1个重定价周期,在每个重定价周期末,本公司有权选择将本期债券期限延长1个重定价周期(即顺延5年),或全额兑付本期债券。本期债券采用浮动利率形式,在债券存续的前5个计息年度内保持不变(为2.10%),自第6个计息年度起每5年重置一次票面利率,单利按年计息,在不行使递延支付利息权的情况下,每年付息一次,为无担保永续次级债券。

5. 2025年9月,本公司面向专业投资者非公开发行面值人民币50亿元的公司债券,其中“25建投F1”发行规模为人民币35亿元,债券期限2年,票面利率为2.00%;“25建投F2”发行规模为人民币15亿元,债券期限3年,票面利率为2.08%。本期债券采用固定利率形式,单利按年计息,每年付息一次,为无担保债券。

(二)公司被监管机构采取行政监管措施情况  
报告期内,公司受到以下行政监管措施:  
2025年9月23日,中国证监会福建监管局对公司采取出具警示函的行政监管措施,指出公司作为阳光中科(福建)能源股份有限公司(以下简称阳光中科)的主办券商,未督促阳光中科规范履行信息披露义务,未勤勉尽责。

针对该问题,公司积极落实整改,加强专项培训,细化业务要求,不断加强新三板挂牌公司持续督导工作,持续关注挂牌公司业务经营、公司治理、财务等方面的重大变化,指导、督促挂牌公司规范履行信息披露义务,勤勉尽责履行持续督导职责。

(三)营业网点变更情况

2025年第三季度,公司撤销上海浦东新区成山路证券营业部、邵阳城州东路证券营业部和湖南朝阳西路证券营业部,并且完成1家分公司及5家证券营业部注册地址的变更,具体情况如下:

序号	分公司/营业部名称	变更前地址	变更后地址
1	湖南省分公司	湖南省自贸试验区(郴州)商务外环路3号中建华大厦二一五	湖南省自贸试验区(郴州)商务外环路1号楚豪大厦802,804号
2	山东省第三证券营业部	山东省东城区东三路176号华融商务大厦1405	山东省东营市开发区东三路176号1幢1010
3	北京望京证券营业部	北京市朝阳区望京园523号楼5层20066	北京市朝阳区望京园一区119号楼101内1层14A号2层7A号2层12号14号
4	重庆江津证券营业部	重庆市江津区文龙街道文龙路55号	重庆市江津区文龙街道白龙洞1号宇建楼二二
5	芜湖中山南路证券营业部	安徽省芜湖市江宁区芜湖金鹰世界购物中心写字楼A118,3305,3306	安徽省芜湖市江宁区中南南路101号南瑞289号芜湖金鹰世界中心写字楼A座118,3305,3306
6	郑州金水东路证券营业部	河南省自贸试验区(郑州)商务外环路3号中建华大厦一五	河南省自贸试验区(郑州)商务外环路88号1号楼3层302号

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用√不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
资产:		
货币资金	166,294,606,395.07	137,812,713,811.69
其中:客户资金存款	122,606,326,336.94	101,232,738,801.375
结算资产	35,820,298,269.24	30,973,331,239.80
其中:客户质押存金	25,948,009,007.00	21,048,009,361.38
拆入资金-拆入资金	78,674,734,258.13	62,948,869,551.64
衍生金融资产	2,889,897,658.41	3,386,299,263.75
买入返售金融资产	6,917,952,848.78	11,103,212,883.64
应收款项	9,350,053,642.80	9,139,755,544.70
在出款项	18,082,263,843.05	12,829,143,431.02
金融负债:		
交易性金融负债	205,294,632,056.04	201,971,415,945.84
其他权益工具投资	94,806,790,308.14	77,559,632,304.64
其他债权投资	40,721,879,863.17	14,821,664,946.78
长期股权投资	121,721,227.99	122,781,6